
گورباچف و شوروی 

پای‌بست خانه کجاست؟
زیان ملی ناشی از سوءمديريت و بلا تکلیفی دولت 

هفته دولت و ضرورت دولت پژوهی

آخرین خبر در عالم سیاست که از صبح روز 
چهارشنبه نهم شهریور ۱۴۰۱ توجه محافل 
خبری را به خود جلب کرد و تا حدودی در 
ردیف تیترهای نخست خبری در آمد درگذشت 
»میخاییل سرگیویچ گورباچف« هشتمین و آخرین 
رهبر اتحاد جماهیر سوسیالیستی شوروی در دوران 
حاکمیت حزب کمونیست بود. گورباچف در سن 
۹۱ سالگی در یکی از بیمارستان‌های مسکو و بعد 
از طی بیماری طولانی چشم از جهان فروبست.   
بعد از مرگ »لئونید پرژنف« در سال ۱۹۸۲ دو 
تن از سالخوردگان حزب کمونیست به نام‌های 
»یوری آندروپوف« و »کنستانتین چرنینکو« به 
رهبری شوروی رسیدند که به علت کبر سن دوران 
رهبریشان در کاخ کرملین طولانی نبود. بعد از آن، 
مقامات حزب کمونیست بر آن شدند دبیرکلی حزب 
و رهبری شوروی را به جوان‌ترها بسپارند تا از گزند 
تغییرات سریع رهبری در امان بمانند و به این 
خاطر، گورباچف را که متولد مارس ۱۹۳۱ بود و بعد 
از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ و دوران اقتدار ژوزف استالین 
متولد شده بود در سال ۱۹۸۵ برای دبیرکلی حزب 
کمونیست انتخاب کردند.  گورباچف علاوه بر این 
که از شخصیت‌های جوانتر حزب بود از طرفداران 
نیکتا خروشچف و از منتقدین دوران استالین و 
از اصلاح‌طلبان در کادر رهبری حزب بود. اعضای 
کمیته مرکزی حزب کمونیست علاوه بر گرایش 
به جوان گرایی در کادر رهبری حزب به این باور 
رسیده بودند شخصیتی در رهبری حزب قرار بگیرد 
تا با اعمال پاره‌ای اصلاحات سیاسی و اقتصادی، 

حاکمیت حزب کمونیست را تحکیم ببخشد و از 
فروپاشی شوروی جلوگیری کند.  گورباچف در قالب 
»گلاسنوست« )آزادی بیان و رسانه( »پروستاریکا« 
)توسعه  و »اسکورین«  )تغییرات ساختاری( 
اقتصادی( اصلاحات را شروع کرد و ارتش سرخ را از 
افغانستان خارج کرد تا اعتبار نظامی از دست رفته 
شوروی را باز گرداند و از هزینه‌ها بکاهد. ولی چند 

عامل سبب شد نتواند موفق عمل کند:
 ۱- گورباچف در دورانی به رهبری حزب 
کمونیست و ریاست‌جمهوری شوروی رسید که دو 
مخالف سر سخت شوروی »رونالد ریگان« در آمریکا 
و خانم »مارگارت تاچر« در انگلستان در قدرت قرار 
داشتند. ریگان و تاچر حضور گورباچف نسبتا جوان 
در کاخ کرملین با توجه به شخصیت گورباچف و 
تا حدودی دلباختگیش به بلوک غرب را بهترین 
فرصت تشخیص دادند تا از یک سو، با استفاده 
از عواملشان در شوروی در زیر سایه گلاسنوست 
و پروستاریکا و از دیگر سو، تحریک کشورهای 

اقماری، مسکو را تضعیف کنند. 
۲- از آنجایی که شوروی تجربه ناکام ارسال 
نیروی نظامی به افغانستان را داشت لذا از ارسال 
نیروی نظامی به کشورهای اقماری و در پی آن 
جمهوری‌های اتحاد جماهیر که در پی استقلال بر 
آمدند خودداری کرد؛ در نتیجه تضادها و سردرگمی 
در حزب کمونیست شوروی و دولتمردان مسکو 
جهت مقابله با افزایش ناآرامی‌ها در کشورهای بلوک 
شرق و جمهوری‌های اتحاد شوروی افزایش پیدا کرد.

۳- در دوران جنگ دوم جهانی، شوروی از 
نظر انسانی و اقتصادی آسیب فراوان دید. در پی 
آن با آغاز جنگ سرد، اقتصاد مضمحل شده دوران 
جنگ دوم، نتوانست به معنای واقعی احیا و از رشد 
اقتصادی همانند بلوک غرب بر خوردار شود. از این 

رو گورباچف شدیدا تحت تاثیر کشورهای غربی 
قرار گرفت و سعی داشت مشابهی از روش آن 
کشورها در شوروی اعمال کند تا رشد اقتصادی 
شوروی را شاهد باشد؛ غافل از این واقعیت بود که 
شوروی تحت حاکمیت ۶۵ ساله حزب کمونیست 
با کشورهای بلوک غرب تفاوت دارد و به سرعت 

نمی‌توان اقدامات اصلاحی انجام داد. 
۴- گورباچف با پارادوکسی روبرو شده بود. 
از یک طرف اعتقاد داشت اقتصاد تعریف شده 
در متون مارکسیستی نمی‌تواند اقتصاد شوروی 
را توسعه ببخشد و از طرف دیگر اعمال اقتصاد 
سرمایه‌داری در شوروی با منشور حزب کمونیست 
مغایرت داشت. مخالفت رهبران قدیمی حزب با 
آنچه گورپاچف اعتقاد داشت بر تصمیم‌گیری‌های 
وی تاثر منفی بر جای گذاشت.  عوامل فوق به 
اضافه عوامل پنهان و آشکار دیگر سبب شد تا 
گورباچف در سال ۱۹۹۱ با بن‌بست روبرو شود. او 
در پی یک کودتای ناموفق داخلی در ماه اوت سال 
۱۹۹۱ توسط برخی از اعضای حزب کمونیست که 
اقدامات وی را بر نمی‌تابیدند مجبور شد استعفا دهد 
و از مناصب دولتی کنار برود.  سرنوشت شوروی به 
عنوان یکی از دو ابر قدرت در دوران جنگ سرد و 
فروپاشی و تجزیه آن، برای تعدادی از شهروندان 
روسی خاطره‌ای خوش و مطلوب نیست و از دوران 
گورباچف به نیکی یاد نمی‌کنند و بعضی، او را به 
عنوان عامل نفوذی غرب در شوروی می‌شناسند 
که ماموریت داشت تا شوروی را نابود کند. در 
مقابل مخالفان شوروی از وی به عنوان قهرمان 
فروپاشی این کشور یاد می‌کنند. همچنین بعضی از 
فعالان سیاسی در برخی کشورهای مشابه شوروی 
سرنوشت این کشور را در دوران گورباچف همواره 

خاطرنشان می‌کنند.

برخی از نمایندگان مجلس فعلی پای شرافت، 
آزادگی و مردم‌دوستی ایستاده‌اند و حقایقی 
را پیرامون معضات، بن‌بست‌ها، بحران‌ها و 
ناکارآمدی‌ها به زبان می‌آورند. برخی دیگر 
سکوت می‌کنند و با سکوت، رضایت خود را از 
وضعیت موجود اعلام می‌کنند. برخی‌ها نیز نگران 
رد صلاحیت در انتخابات بعدی هستند، اما در 
گفتگوهای خصوصی، با روشی نفاق‌آلود، به وضعیت 

موجود اعتراض می‌کنند. 
وضعیت کنونی بسیار بغرنج است و برای برون 
رفتن از آن هرگز نباید دچار احساسات انقلابی و 

براندازانه شد. این وضعیت را می‌توان »وضعیت 
انباشت بحران و ناکارآمدی نهادی« نام گذاشت. 
همان وضعیتی که برخی از نمایندگان با شرافت 
مجلس از آن به ویران بودن پای‌بست و ناتوانی 

دولت و مجلس در حل معضلات تعبیر می‌کنند. 
‌همان وضعیتی که جریان قدرت‌طلب و فاقد 
اصول گمان می‌برد با تغییر آدم‌ها یک شبه آن را 
دگرگون و ایران را به بهشت برین تبدیل خواهد 
کرد. اکنون مجلس رو به پایان است و دولت هم 
وارد سال دوم خود شده است، اما نه تنها هیچ تغییر 
محسوسی در وضعیت زندگی مردم رخ نداده، بلکه 
فقر، فلاکت، ناکارآمدی و نارضایتی بیشتر هم شده 
است. ‌ به رغم یاوه‌سرایی‌ها و تبلیغات فریبکارانه 
بوقچی‌های مکار و چندچهره، به احتمال بسیار 
زیاد در سه سال آینده هم هیچ تغییر محسوس 

و دندان‌گیری در وضعیت زیستی مردم رخ ندهد. 
چرا؟ برخی از نمایندگان در پاسخ به این چراها 
پای‌بست خانه را نشان می‌دهند، اما پای‌بست خانه 
کجاست؟ کجا را باید اصلاح کرد تا خانه ایران ما 
آباد گردد؟ سخن این نماینده، سخن سالیان پیش 
ماست. سال‌هاست که می‌گوییم با تغییر دولت 
و مجلس فقط ممکن است روزنه‌های کوچکی 
برای تنفس باز شود، اما حل معضلات کنونی و 
بحران‌های رنگارنگ فعلی نیاز به بازآرایی قدرت و 
تجدید نظر در ساختارها و آیین‌های حکمرانی و 
بازنگری قانون اساسی براساس اصل 177 دارد. اگر 
این بازنگری انجام نشود، چهل سال دیگر وضعیت 
فلاکت‌بار فعلی تغییر نخواهد کرد.  تغییر، شجاعت، 

شرافت و آگاهی می‌خواهد‌. 
*حقوقدان و استاد دانشگاه

طبق اطلاعات واصله، پس از 
حذف ارز دولتي براي تامين 
متاسفانه  كه  اساسي  كالاهاي 
بدليل بی‌اطلاعی و  بي‌نظمي و 
بی‌تجربگی دولت، تبعات آن اساسا سنجیده نشده است، شركت‌هاي متولي 
تامين ارزاق عمومي و خوراك دام و طيور، بناچار كل بودجه ريالي خود برای 
سال ١٤٠١ را جهت خريد ارز نيمايي اختصاص داده و بيش از كيماه است 
كه بدليل عدم اصلاح و تامين بودجه ريالي براي بازرگاني دولتي )٨٠ هزار 
ميليارد تومان( و پشتيباني امور دام )٣٠ هزار ميليارد تومان( اين دو شركت 
قادر به خرید و پرداخت ارز مورد نياز كالاهاي خود نيستند و متاسفانه بدليل 
اختلاف‌نظر بين بانك مركزي و سازمان برنامه و بودجه و ناتواني ابراهيم 
رييسي و محمد مخبر و بخش اقتصادی دولت در رفع اين اختلاف، ارز مورد 
نياز براي واردات گندم و روغن و برنج و نهاده‌هاي دامي تامين نشده و ده‌ها 
كشتي حامل كالاهاي اساسي، بدليل عدم دريافت بهاي كالا، در بنادر متوقف 
شده که هر روز ميلياردها تومان از بیت‌المال به صاحبان كشتي‌ها جریمه 
پرداخت مي‌شود که علاوه بر ضایع شدن اعتبار ملی، مدیریت دولت را نیز در 

مجامع بین‌المللی ناكارآمد نشان می‌دهد.   
در حال حاضر ٢٣ كشتي حامل ١٤٣٥٠٠٠ تن كالاي اساسي شامل گندم، 

جو، ذرت، كنجاله سويا، روغن و شكر در بندر امام متوقف است و به همين 
نسبت نيز كشتي‌ها در ساير بنادر جنوب و شمال در بلا تکلیفی بسر می‌برند و 
ده‌ها كشتي نيز در راه بنادر ايران هستند و البته شركت‌هاي مزبور، براي اينكه 
در ماه‌هاي آتي، متهم به ناتواني در تامين نياز كشور نشوند، كماكان به خريد 
خارجي ادامه ميدهند ولي بدليل عدم حل مشكل پيش گفته و عدم پرداخت 
بهاي كالاها و توقف كشتي‌ها، هر كشتي متوقف شده در آبهاي ايران، در هر 
روز نزدیک به كي ميليارد تومان خسارت دريافت ميك‌ند. آیا دولت برای این 

مشکل راه‌حلی ندارد؟
*دبیرکل حزب اسلامی کار

هفته اول شهریور به مناسبت سالروز شهادت 
شهیدان رجایی و باهنر هفته دولت نامگذاری شده 
است. برنامه اصلی و محوری در ایام افتتاح طرح‌ و 
پروژه‌های عمرانی توسط دولتمردان است. سنتی 
که از دوره سازندگی بجا مانده است و افتتاح اکثر 
پروژهای دولتی یا خصوصی یا کلنگ زنی طرح‌های 
عمرانی در این هفته توسط مقامات استانی یا 
مسئولین ملی برگزار می‌گردد. در واقع این شیوه 
تجمیع افتتاح طرح‌ها در هفته دولت مانور اصلی 
دولتها برای نمایش عملکرد و پویایی خود و بیانگر 
اوج بذل و بخشش و کمک دولت به مردم است. با 
این توصیف هفته دولت در سال‌های گذشته همیشه 
با فراز و فرودهایی همراه بوده است. در سال‌هایی 
که درآمد دولت از فروش نفت مطلوب است 
افتتاح طرح‌های دولتی از کیفیت و کمیت بالایی 
برخوردار است یعنی هم تعداد پروژها زیاد بوده و 
هم پروژهای بزرگی همانند ساختن جاده و سد و 
نیروگاه در نواحی مختلف کشور به بهره برداری 
رسیده است و زمانیکه درآمدهای نفتی افول کرده 
یا دولت درگیر مشکلات تحریم و کاهش درآمد 
است همانند چند سال گذشته منابع دولت صرف 
هزینه‌ها و امور جاری شده، افتتاح طرح‌ها به تعداد 
کمی از طرح‌های کوچک که منابع آن اکثرا توسط 
شهرداری‌ها یا بخش خصوصی تامین و پشتیبانی 
می‌شود خلاصه شده است. پرسش اینجاست چرا 
هفته دولت به هفته افتتاح طرح‌ها خلاصه می‌شود 
و آیا در عصری که حوزه دولت و سیاست یکی از 
مولفه‌های تاثیرگذار در همه امور زندگی است نباید 
نگاهی عمیق تر و ژرفتر به این موضوع داشته باشیم؟ 

یکی از دغدغه‌های مهم نگارنده اهمیت پرداختن به 
ذات دولت و دولت پژوهی بجای رویکرد ظاهری 
و روایت عامیانه از دولت است از این منظر بیان 
چند نکته حائز اهمیت است. میزان دخالت دولت 
در جامعه و دخالت در زندگی مردم از موضوعات 
مهم اندیشمندان علم سیاست و علوم اجتماعی 
است بنابراین مکاتب لیبرالی به دولت حداقلی اکتفا 
کرده‌اند و جایگاه دولت را به اندازه نگهبان شب 
تقلیل داده اند و در مقابل در نظام‌های سوسیالیستی 
و توتالیتر به دولت اجازه داده می‌شود که دولت تا 
درون خصوصی ترین موضوعات شهروندان و تفتیش 
عقاید اعمال نفوذ کند. بنابراین در جمهوری اسلامی 
ایران دولت در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی نفوذ دارد. به همین سبب موضوعات روز 
اجتماعی همانند طرح صیانت و محدود کردن 
جامعه از آگاه شدن و نارضایتی کاربران از محدودیت 
حضور در همه شبکه‌های اجتماعی و کاهش سرعت 
اینترنت یا حضور بانوان در ورزشگاه‌ها برای تماشای 
مسابقات فوتبال و مسئله حجاب اجباری همگی از 
یک کشمکش و تقابل بین جامعه و دولت حکایت 
دارد. صاحبنظران و عالمان علوم اجتماعی نقدهای 
فراوانی نسبت به این محدود سازی و عملکرد دولت 
دارند. مسئله اصلی و بنیانی که پاسخی درخور به 
آن داده نمی‌شود اینست که طبق آموزه‌های اسلام 
دولت اسلامی در چه حوزه‌هایی در امور جامعه و به 
چه میزان باید دخالت کند و توصیه نصوص دینی 
چیست و در چه حوزه‌هایی نباید دخالت کند. 
این مسئله بنیانی خود نیاز به کار عمیق علمی و 
پژوهشی بیطرفانه دارد و نهاد‌های پژوهشی علوم 
انسانی به ویژه مراکز علمی و تحقیقاتی غیر دولتی 
مسئولیت دارند راهکارهای علمی و مشخص ارایه 
دهند و قوه مقننه با کمک پژوهشگاه‌ها در جهت 

تحدید مرزهای دولت به این امر توجه جدی نماید.

نکته دیگر که در هفته دولت اهمیت دارد 
پرداختن به بی انضباطی، کجروی‌ها و فساد‌هایی 
است که از درون دولت برمی‌خیزد. اختلاس سنگین 
92 هزار میلیاردی در شرکت دولتی فولاد که رکورد 
بی سابقه فساد مالی را شکسته است مصداق بارز 
یکی از مشکلات ساختاری فساد زا در مجوعه‌های 
دولت است. در جمهوری اسلامی یکی از مشکلات 
بخش‌های بازرسی و نظارت مواجهه با مصلحت‌گرایی 
و تناقض و تضاد‌ها در درون سیستم است. بخش 
بزرگی از فساد مرتبط با افراد و منابع مالی و 
بخش‌های تجاری در پشت یک دولت دینی مخفی 
شده است. این دولت دینی نیز به جهت اسلامی 
بودن و منبعث شدن از شرع مقدس اسلام درهاله 
شریعت و قدسی بودن پنهان شده است. روایت 
رسمی از اهمیت حفظ نظام و حمایت از برقراری 
دولت دینی ارایه می‌شود مصادف با فرمانبرداری 
از شارع و برقراری اراده خداوند است. لذا برخی 
مواقع برخورد با برخی مفسده بعنوان مقابله با اراده 
خداوند تعبیر می‌شود. لذا همیشه مصلحت اندیشی 
و سرپوش گذاشتن بر انحرافات و معایب ساختاری 
تداوم دارد. در این فقره از اختلاس فوق‌الذکر فساد در 
قالب کمک به نهاد‌های دینی و مذهبی و تحت سایه 
مصلحت دین رشد کرده و بدون مداقه در هویت و 
کارکردهای دولت، لطمات جبران ناپذیری به اعتقاد 
و اعتماد جامعه وارد می‌سازد. هویت دولت مدرن و 
تاثیر آن بر جامعه خود پدیده‌ای پیچیده و مرموز 
است که تالیفات فراوانی در اینباره شکل گرفته 
است. در ایران ترکیب دولت مدرن با آموزه‌های 
سنتی شیعی کار را پیچیده‌تر کرده است و تمامی 
مشکلات و مصائبی عمده ای که در ایران امروز رخ 
داده است به سبب عدم توجه به امر مهم دولت 
پژوهی و فربهی و هژمونی سازمان دولت بر جامعه 

و دیگر سازمان‌های مدنی است. 
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مقایسه عجیب قیمت دلار در خبرگزاری وابسته به دولت

دولت، جوجه‌های
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